川水函〔2020〕1460号

四川省水利厅关于民航飞行学院天府校区建设项目水土保持方案的批复

中国民用航空飞行学院：

你单位《关于申请对<民航飞行学院天府校区建设项目水土保持方案报告书>审批的函》（飞院函[2020]101号，四川一体化政务平台受理编号：510000-20201019-001002）收悉。

民航飞行学院天府校区建设项目位于成都天府国际空港新城绛溪南片区福田乡，建设内容主要包括建设全日制学历教育教学楼6.59万平方米、实验实习用房17.25万平方米、图书馆3.13万平方米、室内体育用房2.31万平方米、学生宿舍23.1万平方米、食堂2.64万平方米、教学及后勤附属用房10.02万平方米、在职培训宿舍7.16万平方米、食堂0.48万平方米、6个实习基地8.04万平方米、12个可研实验室总面积3.66万平方米；高原医学研究中心3.22万平方米；地下人防、停车场、行车道路等地下空间29.79万平方米。配置塔台模拟机、管制模拟机等实训设备570台（套），飞行训练数据分析系统、卫星导航管应用平台等科研设备426台（套），全自动生化分析仪、高压氧舱等医学研究设备55台（套）。项目总规划用地面积958912.00平方米，规划总建筑面积1177481.00平方米，其中地上建筑面积879628.00平方米，地下建筑面积297853.00平方米，建筑基地总面积220860.00平方米。项目总占地面积96.45公顷，其中永久占地95.89公顷，临时占地0.56公顷。工程土石方挖方总量413.43万立方米（含表土剥离13.25立方米），填方272.19立方米（含表土回覆13.25立方米），余方141.24立方米，余方运往成都空港产城实业有限公司负责承建的成都天府国际空港新城绛溪南片区五处弃土接收点场平利用。项目估算总投资为98.47亿元，其中土建投资39.38亿元。项目计划于2020年10月开工建设，2023年9月完工，总工期36个月。

我厅于2020年9月11日对《民航飞行学院天府校区建设项目水土保持方案报告书》进行了技术评审，专家组提出技术评审意见（详见附件）。经研究，我厅基本同意该水土保持方案。现就该工程水土流失的预防和治理批复如下：

一、水土保持方案总体意见

（一）同意建设期水土流失防治责任范围96.45公顷。

（二）同意水土流失防治执行西南紫色土区一级标准。

（三）同意水土流失防治目标为：水土流失治理度97%，土壤流失控制比1.0，渣土防护率92%，表土保护率92%，林草植被恢复率97%，林草覆盖率25%。

（四）基本同意水土流失防治分区及分区防治措施安排。

（五）该项目为建设全日制学历教育学校，按照《四川省水土保持补偿费征收使用管理实施办法》第十一条，免予征收水土保持补偿费。

二、建设单位在项目建设中应全面落实《水土保持法》的各项要求，并重点做好以下工作：

（一）按照批准的水土保持方案，做好水土保持初步设计、施工图设计等后续设计，加强施工组织和管理工作，切实落实水土保持“三同时”制度。

（二）严格按方案要求落实水土保持各项措施。各类施工活动要严格限定在用地范围内，严禁随意占压、扰动和破坏地表植被，做好表土和弃渣的综合利用。根据方案要求合理安排施工时序和水土保持措施进度，做好水土保持临时防护措施，严格控制施工期间可能造成的水土流失。

（三）切实做好水土保持监测工作，并将监测情况定期上报当地水行政主管部门。

（四）落实并做好水土保持监理工作，确保工程建设质量和进度。

三、本项目建设时，若确需新增弃渣场弃渣的，可在弃渣前征得弃渣场所在地县级水行政主管部门同意现行使用，同步做好防护措施，保证不产生水土流失危害，并及时向我厅申请办理变更审批手续。否则，将按照《水土保持法》第五十五条规定处以每立方米弃渣十元以上二十元以下的罚款。

四、本项目建设地点、规模如发生重大变化，应及时补充或修改水土保持方案，并报我厅审批；水土保持方案实施过程中，水土保持措施如需做出重大变更的，须报我厅批准。续期不补办手续的，将按照《水土保持法》第五十三条第二、三款规定处以五万元以上五十万以下的罚款。

五、本项目投产使用前，建设单位应根据《水土保持法》第二十七条的规定，及时开展水土保持设施自主验收工作，向社会公开向我厅报备。否则，将按照《水土保持法》第五十四条相关规定，由县级以上人民政府水行政主管部门责令停止生产或者使用，直至验收合格，并处以五万元以上五十万元一下的罚款。

                              四川省水利厅

2020年10月26 日

  抄送：水利部水土保持司，长江委水土保持局，省发展改革委，生态环境厅，成都市水务局，简阳市水务局，四川兴景水利工程设计有限公司。

  四川省水利厅办公室        　印发

- 2 -
- 1 -